Администрация Новгородского муниципального района

Новгородской области

	КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ    НОВГОРОДСКОГО     МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА

	Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	От  22.10.2020 № 188

	Великий Новгород

	О проведении районного конкурса декоративно-прикладного, художественного творчества и компьютерных технологий «Мир фантазий» для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

В соответствии с планом работы комитета образования Администрации Новгородского муниципального района на 2020-2021 учебный год, в целях стимулирования развития декоративно-прикладного, художественного творчества, компьютерных технологий детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями (далее дети с ОВЗ), выявления талантливых детей, в связи с празднованием  3 декабря Международного дня инвалида .

1. Провести  районный конкурс декоративно-прикладного, художественного творчества и компьютерных технологий «Мир фантазий» для детей-инвалидов и детей с ОВЗ.
Конкурс провести в заочной форме  26 ноября 2020 года.

2. Утвердить Положение о конкурсе декоративно-прикладного, художественного творчества и компьютерных технологий «Мир фантазий» для детей-инвалидов и детей с ОВЗ  (далее Конкурс) (Приложение 1).

3. Утвердить  состав оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение 2).

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Организовать подготовку и участие детей в районном
Конкурсе.

4.2. Детские работы  представить в комитет образования района до 23 ноября 2020 года.
5. Провести финансирование Конкурса (приобретение дипломов и подарков) за счёт средств муниципального бюджета подпрограммы «Развитие дополнительного образования в Новгородском муниципальном районе» программы «Развитие образования и молодежной политики в Новгородском муниципальном  районе на 2014-2020 годы».

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного специалиста отдела содержания образования и информационно-правового сопровождения И.В.Севрюкову.

Заместитель председателя комитета,

начальник отдела молодежной политики,

ДО и ВР

О.Н. Виноградова
Севрюкова Ирина Витальевна

          Приложение 2

Утверждено распоряжением

комитета образования

Новгородского муниципального

района от 22.10.2020  №  188

Состав оргкомитета
1. Виноградова О.Н.- заместитель председателя комитета образования, начальник отдела молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования комитета образования Администрации Новгородского муниципального района.

2.Севрюкова И.В.- главный специалист комитета образования Администрации Новгородского муниципального района;

3.Яшинькина Е.А..-  директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования детей « Центр внешкольной работы»,

Состав жюри
1. Митрухова Т.С.- начальник отдела содержания образования и информационно-правового сопровождения комитета образования Администрации Новгородского муниципального района, председатель жюри.

2. Севрюкова И.В.- главный специалист комитета образования Администрации Новгородского муниципального района, заместитель председателя жюри.
3. Соколова Е.А.- главный специалист комитета образования Администрации Новгородского муниципального района
Приложение 1

Утверждено распоряжением

комитета образования

Новгородского муниципального

от  22.10.2020 № 188
Положение о  районном конкурсе декоративно-прикладного, художественного творчества и компьютерных технологий «Мир фантазий» для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

1.Общие положения.

1.1. Районный конкурсе декоративно-прикладного, художественного творчества и компьютерных технологий «Мир фантазий» для детей-инвалидов и детей с ОВЗ  (далее Конкурс) проводится в связи с празднованием 13 ноября Международного Дня белой трости и 3 декабря Международного Дня инвалида.
Конкурс направлен на повышение роли детского декоративно-прикладного,  художественного творчества  детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, повышение уровня профессиональной компетентности в области применения информационных и дистанционных образовательных технологий.

1.2. Конкурс призван также транслировать способности и возможности детей-инвалидов и  детей, обучающихся по адаптированным общеобразовательным программам.
1.3.Конкурс призван формировать устойчивое общественное мнение о детях-инвалидах и детях с ограниченными  возможностями здоровья, как равноправных членах общества.

2.Цели и задачи Фестиваля.

2.1. Цель Конкурса- поддержка и развитие детского литературного, вокального и художественного творчества детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
2.2. Задачи Конкурса:

-стимулирование развития декоративно-прикладного,  художественного творчества детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;

-повышение мотивации к совершенствованию декоративно-прикладной, художественной деятельности педагогов к работе с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья с целью адаптации и социализации их в современном обществе;

- повышение уровня профессиональной компетентности детей в области применения информационных и дистанционных образовательных технологий.

3.Участники Конкурса.
3.1.К участию в Конкурсе приглашаются  дети-инвалиды, обучающиеся по общеобразовательным и адаптированным программам и дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся по адаптированным программам для детей с задержкой психического развития, умственной отсталостью, для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, для детей с тяжелыми нарушениями речи в общеобразовательных учреждениях района (в том числе обучающиеся на дому) в возрасте от 6,6 до 18 лет.
Один участник Конкурса может принимать участие в нескольких номинациях.
3.2. Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:

-1-4 классы

-5-8 классы;

-9-11 классы.

3.3. Фестиваль проводится по следующим номинациям.

Номинация «Рисунок».

К участию в данной номинации приглашаются только дети-инвалиды, обучающиеся на дому.
В данной номинации представляются рисунки, выполненные в любой технике,
  Номинация «Художественное вышивание»».

В данной номинации представляются работы , выполненные в любой технике вышивания.

Номинация «Вязание».

В данной номинации представляются работы , выполненные крючком и спицами.
Номинация «Бисероплетение».

В данной номинации представляются работы, выполненные в технике бисероплетения.
Номинация «Резьба по дереву. Выжигание».

В данной номинации представляются работы, выполненные в технике резьбы по дереву или выжигания»

Номинация «Дистанционный проект».

Участники представляют на Конкурс дистанционные проекты, выполненные под руководством педагогов, по теме: «Школа, в которой я учусь». Форма представления итогового продукта проекта - презентация или видеофильм.
По всем номинациям допускается совместное выполнение работы ребенка-инвалида с родителями, учителем.
4. Порядок и сроки проведения Конкурса.

4.1.  Конкурс проводится в один  этап-заочный. Подведение итогов проводится в комитете образования 26 ноября.
4.2. Для участия в Конкурсе в оргкомитет Конкурса общеобразовательные организации (участники)направляют

заявку на участие в Конкурсе в электронном виде по адресу: sevrukowaiw@mail.ru с  до 13  ноября 2020 года.

  (Приложение № 3 настоящего Положения);
Работы  участника (ков) Конкурса  предоставляются по адресу: В. Новгород, ул. А. Германа, 3 этаж, кабинет № 34. Контактный телефон: 76-35-56 до 23 ноября 2020 года.

5. Требования к оформлению работ.
5.2. Работы должны содержать следующие сведения об авторе: фамилию, имя, название школы , класс, программа обучения.
5.3. Работа должна иметь название. Название работы и сведения об авторе должны быть расположены в правом нижнем углу лицевой стороны печатным или компьютерным шрифтом.

5.4. Размер рисунка должен соответствовать формату А-4 и быть вложенным в файл или оформленным в рамку.

6. Критерии оценки конкурсных работ.

6.1. Художественная ценность  работ по декоративно-прикладному творчеству , эмоциональное воздействие и сложность выполненных работ и выступлений.
6.2. Оригинальность творческого замысла.
6.3.Доля самостоятельности участия ребенка в выполнении работы.
Приложение 3

Утверждено распоряжением комитета образования Администрации Новгородского муниципального района

От 22.10.2020 № 188
З А Я В К А

на участие в районном конкурсе декоративно-прикладного, художественного творчества и компьютерных технологий «Мир фантазий» для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

Наименование учреждения
	 № п/п
	Фамилия, имя,

 отчество

участника (ов) Конкурса
	Класс, программа обучения, наличие инвалидности
	Номинация
	Данные свид-ва о рождении или паспорта (номер, кем выдано)
	Возрастная группа
	Фамилия, имя,

 отчество педагога (полностью), подготовившего участника (ов) Конкурса, должность

Директор                                                                                              подпись
М.П.